

**§ 21****Om den lagliga graffitiväggen vid Tanto**

Svar på skrivelse från Christoffer Järkeborn m.fl. (M), Anne-Lie Elfvén (L) och Leif Kroon (KD)

**Beslut**

1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning.
2. Stadsdelsnämnden uppdrar till förvaltningen att utreda möjligheterna:
  - att vid den öppna väggen vid Tanto stärka markytan framför väggen med t.ex. en singelbeläggning,
  - att sätta upp belysning vid de öppna väggarna
  - att ge sommarjobbarna i uppdrag att kartlägga användningen utifrån kön och ålder
  - att föreslå andra åtgärder för att förbättra renhållningen vid väggarna, samt
  - att utveckla samarbetet med dem som använder väggarna.

Därutöver anförde nämnden följande:

Södermalm ska vara en attraktiv, välskött, tolerant och spännande stadsdel. För att nå dit krävs insatser såväl från staden och stadsdelen som från alla oss som bor och vistas i vår stadsdel.

Låt oss göra detta mycket klart: Att skräpa ned eller klottra är olagligt och oacceptabelt. Man har som medborgare inte rätt att efter eget gottfinnande måla eller klottra på väggar, naturberg, byggnadskonstruktioner etc, eller att av lättja kasta flaskor, plastkassar, burkar och annat i våra parker. Det är olagligt och det kränker andra medborgares rätt till en attraktiv miljö. Kring denna grundsyn får det aldrig finnas någon oklarhet.

Staden kan bidra till målet genom lättillgängliga och kapacitetsstarka papperskorgar, en aktiv klottersanering och genom att möjliggöra graffitikonst på öppna väggar, men ytterst krävs att vi alla som medborgare gemensamt motverkar nedskräpning och klotter.

De öppna väggarna ska bedömas i ett större sammanhang. För oss är dansbanan vid Eriksdal, bastun och utegymmet vid Tanto plus de öppna väggarna delar av en helhet, medborgardrivna projekt som fungerar tack vare enskildas engagemang och stadsdelens initiala stöd.

Medborgarna är själva samhällets bästa trygghetsskapare. Från majoritetens sida har vi försökt tillämpa denna insikt genom att t.ex. etablera fler utegym, förbättra belysning och tillgänglighet. I motsats till nämndledamöterna från (M), (L) och (KD) tror vi att de öppna väggarna ökar tryggheten. Att antalet personrån eller misshandelsfall på Södermalm under de senaste åren minskat, ingår i en internationell trend, men vår bedömning är att våra satsningar på att locka fler människor att vistas i våra parkområden tror vi har bidragit till den positiva utveckling som redovisas på Söderandans hemsida: <http://www.stockholm.se/Fristaende-webbplatser/Stadsdels sajter/Sodermalm/Soderandan---Det-lokala-brottsforebyggande-radet/Artiklar/Soder-ar-tryggare-an-du-tror/> .

Beträffande klotterproblematiken är det, enligt vår uppfattning, oklart om problemet ökar eller minskar. De inventeringar stadsdelsförvaltningens konsult utfört visar ingen generell tendens; att antalet anmälningar till Trafikförvaltningen om klotter ökat kan förklaras av enklare anmälningsrutiner, men kanske också av en minskad tolerans, eventuellt kopplad till den möjlighet de öppna väggarna erbjuder.

Oavsett hur trenden ser ut måste vi anstränga oss för att minska klotret och att se till att det klotter som trots allt förekommer så snart som möjligt saneras. Vi välkomnar i hög grad de insatser som göra av Fastighetsägarna, Söderandan, MTR m fl (se ärende 11, bilaga 10).

I samband med att nämnden vid sitt decembersammanträde 2017 behandlade verksamhetsplanen för 2018 förklarade (M)-gruppen i nämnden att *"Vi är Stockholms och Sveriges mest toleranta område och i vår stadsdel gillar vi olika."* Vi instämmer gärna i denna stolta devis och betraktar de öppna väggarna som ett uttryck för denna syn. Öppna väggar av den typ som etablerats på Södermalm ger möjlighet att utveckla grafittikonsten. Spännande konst är till sin karaktär kontroversiell, det ligger i konstens natur att inte uppskattas av alla. Men på Södermalm är vi toleranta och välkomnande. Att nya konstformer berikar fick vi ett fantastiskt vittnesmål om lördagen den 8 april 2017, dagen efter det fasansfulla terrordådet på Drottninggatan:



Södermalmsnytt lätt den pryda förstasidan och polisens Twitterkonto: YB Södermalm gillade bilden med kommentaren ”Graffitiväggen i Tanto. Om det är någon dag detta passar är det just idag.” Även Studio ett i P1 lyfte fram målningen. På Instagram gillades bilden av många tusen.

Arbetet med att minska klottret kring den öppna väggen vid Tanto måste fortsätta. Det är ett ansvar för stadsdelsförvaltningen, men givetvis i lika hög grad för alla dem som använder väggen eller som tycker den är viktig.

Mot bakgrund av förvaltningens tjänsteutlåtanden över ärendena 19-22 är vi positiva till ökade satsningar på nya papperskorgar, ytterligare klottersanering och åtgärder för att minska förekomsten av råttor. Vi välkomnar också planerna på att undersöka luftkvaliteten vid den öppna väggen vid Tanto.

Därutöver vill vi pröva ytterligare möjligheter att förbättra miljön i anslutning till den öppna väggen vid Tanto. Med bättre belysning ökar tryggheten. Renhållningen behöver bli bättre. Vi vill också pröva möjligheten att med en mera slitstark beläggning framför väggen möta det stora intresset för väggen utan att detta orsakar ett oacceptabelt slitage, t.ex. genom en beläggning med singel. Och vi tror att de som utnyttjar den öppna väggen vill bidra.

#### **Ärendet**

Södermalms stadsdelsnämnd gav stadsdelsförvaltningen 2017-08-24 i uppdrag att bereda en skrivelse från Christoffer Järkeborn (M), Anne-Lie Elfvén (L), och Leif Kroon (KD) om den lagliga graffitiväggen vid Tanto. Skrivelsen fokuserar på miljön och luftkvaliteten i anslutning till graffitiväggen.

Södermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 10 januari 2018.  
Dnr 990-2017-1.2.1.

**Förslag till beslut**

Anders Göransson m.fl. (S), Ludvig Hubendick (MP) och Birgitta Sevefjord (V) lade ett eget förslag till beslut och föreslog att nämnden ställer sig bakom förslaget.

Christoffer Järkeborn m.fl. (M) och Anne-Lie Elfvén (L) ställde sig bakom förvaltningens förslag.

**Beslutsgång**

Ordförande ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden beslutat enligt förslag från S, MP och V.

**Reservation**

Christoffer Järkeborn m.fl. (M) och Anne-Lie Elfvén (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för förvaltningens förslag. Leif Kroon (KD) ställde sig med sitt ersätтарыttrande bakom reservationen.